
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 1 de 15

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 3
Relatório Resumido da Execução Orçamentária 3



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 2 de 15

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 3048/2019, DE 25 DE NOVEMBRO E 
2.019.

DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO 
DA MODALIDADE EJA (ENSINO 
DE JOVENS E ADULTOS) ANOS 
INICIAIS NO MUNICÍPIO.

LUIZ CARLOS DE MORAES, Prefeito do Município de 
Pirangi, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO o Atendimento da modalidade 
de Ensino de Jovens e Adultos - EJA anos iniciais, em 
funcionamento na escola municipal,

CONSIDERANDO que o Inciso VII, do Artigo 4º da Lei 
Federal nº 9.394, de 20 de Dezembro De 1996 prevê que: 
“O dever do Estado com educação escolar pública será 
efetivado mediante a garantia de: (...) oferta de educação 
escolar regular para jovens e adultos, com características 
e modalidades adequadas às suas necessidades 
e disponibilidades, garantindo-se aos que forem 
trabalhadores as condições de acesso e permanência na 
escola”;

CONSIDERANDO que o Artigo 37 da LDB dispõe que: 
“A educação de jovens e adultos será destinada àqueles 
que não tiveram acesso ou continuidade de estudos nos 
ensinos fundamental e médio na idade própria e constituirá 
instrumento para a educação e a aprendizagem ao longo 
da vida”;

CONSIDERANDO que o Inciso I, do Artigo 127 da Lei 
Orgânica de Pirangi estabelece que: “O dever do Município 
com a educação será efetivado com base nos princípios 
contidos na Constituição Federal, mediante a garantia de: 
(...) ensino fundamental, obrigatório e gratuito, inclusive 
para os que a ele não tiveram acesso na idade própria”;

DECRETA:

Art. 1º As salas de aulas de Ensino de Jovens e 
Adultos - EJA Anos Iniciais, da rede municipal de ensino 
encontram-se em funcionamento na escola: EMEF 
Joaquim de Abreu Sampaio Vidal.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias.

Pirangi, 25 de Novembro de 2.019.

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal

Registrado e mandado publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 
nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSRNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração



  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 3 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação
Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Outubro/2019

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)
RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição) PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

1-RECEITAS DE IMPOSTOS 3.829.000,00 3.829.000,00 3.147.500,43 82,20
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.541.000,00 1.541.000,00 1.087.294,98 70,56
1.1.1-IPTU 1.380.000,00 1.380.000,00 921.687,23 66,79
1.1.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 161.000,00 161.000,00 165.607,75 102,86
1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 510.000,00 510.000,00 593.321,81 116,34
1.2.1-ITBI 510.000,00 510.000,00 593.321,81 116,34
1.2.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.393.000,00 1.393.000,00 1.008.072,78 72,37
1.3.1-ISS 1.360.000,00 1.360.000,00 990.400,20 72,82
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 33.000,00 33.000,00 17.672,58 53,55
1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 385.000,00 385.000,00 458.810,86 119,17
1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0,00 0,00 0,00 0,00
1.5.1-ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
1.5.2-Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 22.084.000,00 22.084.000,00 18.780.814,64 85,04
2.1-Cota-Parte FPM 11.800.000,00 11.800.000,00 9.477.045,59 80,31
2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b 10.870.000,00 10.870.000,00 9.004.555,48 82,84
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d 465.000,00 465.000,00 0,00 0,00
2.1.3-Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 465.000,00 465.000,00 472.490,11 101,61
2.2-Cota-Parte ICMS 7.900.000,00 7.900.000,00 7.137.411,84 90,35
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996 34.000,00 34.000,00 0,00 0,00
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação 65.000,00 65.000,00 52.677,00 81,04
2.5-Cota-Parte ITR 235.000,00 235.000,00 101.767,13 43,31
2.6-Cota-Parte IPVA 2.050.000,00 2.050.000,00 2.011.913,08 98,14
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00
3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 25.913.000,00 25.913.000,00 21.928.315,07 84,62

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00

5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 791.000,00 791.000,00 675.537,71 85,40
5.1 - Transferências do Salário-Educação 620.000,00 620.000,00 495.542,54 79,93
5.2 - Transferências Diretas - PDDE 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE 151.000,00 151.000,00 147.148,20 97,45
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 18.000,00 18.000,00 15.531,36 86,29
5.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 17.315,61 0,00
6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 221.000,00 221.000,00 180.239,61 81,56
6.1 - Transferências de Convênios 221.000,00 221.000,00 179.005,09 81,00
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 1.234,52 0,00
7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8) 1.014.000,00 1.014.000,00 855.777,32 84,40

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 4.230.800,00 4.230.800,00 3.661.664,41 86,55
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.1.1) 2.174.000,00 2.174.000,00 1.813.545,61 83,42
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.2) 1.580.000,00 1.580.000,00 1.427.482,18 90,35
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.3) 6.800,00 6.800,00 0,00 0,00
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.4) 13.000,00 13.000,00 10.535,41 81,04

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1 /3   - srzce.rszz

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária



  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 4 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação
Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Outubro/2019

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(20% de (1.5 + 2.5) 47.000,00 47.000,00 20.353,33 43,30
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(20% de 2.6) 410.000,00 410.000,00 389.747,88 95,06
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 4.154.000,00 4.154.000,00 3.779.937,70 91,00
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 4.150.000,00 4.150.000,00 3.770.052,72 90,84
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 4.000,00 4.000,00 9.884,98 247,12
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10) -80.800,00 -80.800,00 108.388,31 -134,14

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

DESPESAS DO FUNDEB DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 4.154.000,00 4.154.000,00 3.080.385,97 74,15 3.080.385,97 74,15
13.1-Com Educação Infantil 1.433.000,00 1.433.000,00 1.041.165,96 72,66 1.041.165,96 72,66
13.2-Com Ensino Fundamental 2.721.000,00 2.721.000,00 2.039.220,01 74,94 2.039.220,01 74,94
14-OUTRAS DESPESAS 1.318.000,00 1.842.300,00 524.402,41 28,46 309.442,09 16,80
14.1-Com Educação Infantil 953.000,00 1.410.000,00 524.402,41 37,19 309.442,09 21,95
14.2-Com Ensino Fundamental 365.000,00 432.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14) 5.472.000,00 5.996.300,00 3.604.788,38 60,12 3.389.828,06 56,53

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
16.1 - FUNDEB 60% 0,00
16.2 - FUNDEB 40% 0,00
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
17.1 - FUNDEB 60% 0,00
17.2 - FUNDEB 40% 0,00
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB VALOR

19-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 3.604.788,38
19.1-Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério¹ (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 81,49
19.2-Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 13,87
19.3-Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) % 4,64

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 0,00
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019² 0,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

22-EDUCAÇÃO INFANTIL 3.271.000,00 3.733.000,00 2.110.077,19 56,52 1.885.797,15 50,52
22.1-Creche 3.271.000,00 3.733.000,00 2.110.077,19 56,52 1.885.797,15 50,52
22.1.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.386.000,00 2.843.000,00 1.565.568,37 55,07 1.350.608,05 47,51
22.1.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 885.000,00 890.000,00 544.508,82 61,18 535.189,10 60,13
22.2-Pré-Escola 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22.2.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22.2.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
23-ENSINO FUNDAMENTAL 5.002.000,00 5.216.300,00 3.749.162,95 71,87 3.707.443,37 71,07
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 3.086.000,00 3.153.300,00 2.039.220,01 64,67 2.039.220,01 64,67
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.916.000,00 2.063.000,00 1.709.942,94 82,89 1.668.223,36 80,86
24-ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25-ENSINO SUPERIOR 681.000,00 927.000,00 820.747,79 88,54 723.224,86 78,02
26-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO
REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27-OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
28-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
(22+23+24+25+26+27) 8.954.000,00 9.876.300,00 6.679.987,93 67,64 6.316.465,38 63,96

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2 /3   - srzce.rszz



  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 5 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 08 - Demonstrativo de Aplicação na Educação
Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Outubro/2019

Artigo 212, da Constituição Federal de 1988; Artigo 256, da Constituição Estadual

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

29-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 108.388,31
30-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
32-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00
35-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO = (45j) 0,00

36-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35) 108.388,31
37-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) - 36) 5.750.851,83
38-PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37 / 3) * 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 26,23

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS
ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

39-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA
DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
ENSINO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

41-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA
FINANCIAMENTO DO ENSINO 849.800,00 778.800,00 1.024.582,34 131,56 962.660,56 123,61
43-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
(39+40+41+42)

849.800,00 778.800,00 1.024.582,34 131,56 962.660,56 123,61

44-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28+43) 9.803.800,00 10.655.100,00 7.704.570,27 72,31 7.279.125,94 68,32

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM 2017 (j)

45-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 427.069,34 0,00
45.1-Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 143.869,98 0,00
45.2-Executadas com Recursos do FUNDEB 283.199,36 0,00

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ELAINE TEREZINHA M. COVIELLO
Prefeito Municipal Contador Diretora de Educação

Nota Explicativa: Deduções para Limite Constitucional - Resultado Líquido das Transferências do FUNDEB: Considera-se como dedução a diferença entre o valor do FUNDEB recebido e retido,
considerando a movimentação acumulada do exercício, conforme regra da Secretaria do Tesouro Nacional – STN.

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 3 /3   - srzce.rszz



  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 6 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde
Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Outubro/2019

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 3.829.000,00 3.829.000,00 3.147.500,43 82,20
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1.380.000,00 1.380.000,00 921.687,23 66,79
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 510.000,00 510.000,00 593.321,81 116,34
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.360.000,00 1.360.000,00 990.400,20 72,82
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 385.000,00 385.000,00 458.810,86 119,17
Imposto Territorial Rural - ITR 0,00 0,00 0,00 0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 21.000,00 21.000,00 12.082,56 57,54
Dívida Ativa dos Impostos 105.000,00 105.000,00 114.174,21 108,74
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 68.000,00 68.000,00 57.023,56 83,86
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 21.154.000,00 21.154.000,00 18.308.324,53 86,55
Cota-Parte FPM 10.870.000,00 10.870.000,00 9.004.555,48 82,84
Cota-Parte ITR 235.000,00 235.000,00 101.767,13 43,31
Cota-Parte IPVA 2.050.000,00 2.050.000,00 2.011.913,08 98,14
Cota-Parte ICMS 7.900.000,00 7.900.000,00 7.137.411,84 90,35
Cota-Parte IPI-Exportação 65.000,00 65.000,00 52.677,00 81,04
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 34.000,00 34.000,00 0,00 0,00
Desoneração ICMS (LC 87/96) 34.000,00 34.000,00 0,00 0,00
Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 24.983.000,00 24.983.000,00 21.455.824,96 85,88

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE PREVISÃO INICIAL PREVISÃO
ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre (b) % (c)=(b/a)

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 1.971.000,00 1.971.000,00 1.583.262,56 80,33
Provenientes da União 1.440.000,00 1.440.000,00 1.079.152,94 74,94
Provenientes dos Estados 531.000,00 531.000,00 504.109,62 94,94
Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas do SUS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 1.971.000,00 1.971.000,00 1.583.262,56 80,33

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da
Despesa)

DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS CORRENTES 10.642.000,00 11.454.221,22 9.515.163,69 83,07 8.539.785,91 74,56
Pessoal e Encargos Sociais 5.284.000,00 4.993.000,00 3.718.266,07 74,47 3.717.843,30 74,46
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 5.358.000,00 6.461.221,22 5.796.897,62 89,72 4.821.942,61 74,63
DESPESAS DE CAPITAL 135.816,00 321.316,00 154.164,85 47,98 30.164,85 9,39
Investimentos 135.816,00 321.316,00 154.164,85 47,98 30.164,85 9,39
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 10.777.816,00 11.775.537,22 9.669.328,54 82,11 8.569.950,76 72,78

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE
APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE
AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 2.516.000,00 2.940.721,22 2.184.376,13 74,28 1.846.996,74 62,81

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1 /2   - srzce.rsxe



  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 7 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Anexo 12 - Demonstrativo de Aplicação na Saúde
Prefeitura Municipal de Pirangi

Período: Janeiro a Outubro/2019

Artigo 198, § 2º da CF de 1988; LC nº 141/2012

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 2.516.000,00 2.940.721,22 2.184.376,13 74,28 1.846.996,74 62,81
Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outros Recursos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS
INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES³

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 2.516.000,00 2.940.721,22 2.184.376,13 74,28 1.846.996,74 62,81

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V) 8.261.816,00 8.834.816,00 7.484.952,41 84,72 6.722.954,02 76,10

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VIi / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 31,33

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VIi - (15 x IIIb) /100] -3.504.580,28

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS/

PRESCRITOS PAGOS A PAGAR PARC. CONSIDE-
RADA NO LIMITE

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial Despesas custeadas no
exercício de referência (j) Saldo Final (Não Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2019 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017 280,00 0,00 280,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016 150,00 0,00 150,00
Total (VIII) 430,00 0,00 430,00

DESPESAS COM SAÚDE
(Por Subfunção) DOTAÇÃO INICIAL DOTAÇÃO

ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

ATÉ O BIMESTRE
(e) % (f)=(e/d) ATÉ O BIMESTRE

(g) % (h)=(g/d)

Atenção Básica 8.037.816,00 8.390.316,00 6.409.803,42 76,40 5.821.262,72 69,38
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.450.000,00 3.032.000,00 3.005.314,53 99,12 2.494.477,45 82,27
Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Vigilância Sanitária 59.000,00 78.000,00 48.901,53 62,69 48.901,53 62,69
Vigilância Epidemiológica 231.000,00 275.221,22 205.309,06 74,60 205.309,06 74,60
Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 10.777.816,00 11.775.537,22 9.669.328,54 82,11 8.569.950,76 72,78

LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO ANGELA APARECIDA ANATRIELLO
Prefeito Municipal Contador Diretora de Saúde

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2 /2   - srzce.rsxe



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 26 de novembro de 2019       Ano IV | Edição nº 881      Página 8 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 25/11/2019 08:13

Município de Pirangi
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
 

 Período: Janeiro a Outubro/2019 Consolidado 
 

 RECEITAS PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA

PREVISTAS
ATÉ O MÊS

REALIZADA
ATÉ O MÊS

SALDO A
REALIZAR  

 RECEITAS CORRENTES 37.903.800,00 37.903.800,00 31.119.702,19 32.518.170,84 5.385.629,16 
     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA     4.719.000,00     4.719.000,00     3.705.617,86     3.818.362,24     900.637,76 
     RECEITA PATRIMONIAL     222.500,00     222.500,00     186.211,17     225.830,32     -3.330,32 
     RECEITA DE SERVIÇOS     2.539.000,00     2.539.000,00     2.142.237,27     2.073.296,48     465.703,52 
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     30.327.484,83     30.327.484,83     25.010.659,11     25.881.466,25     4.446.018,58 
     OUTRAS RECEITAS CORRENTES     95.815,17     95.815,17     74.976,78     519.215,55     -423.400,38 
 RECEITAS DE CAPITAL 1.827.000,00 1.827.000,00 1.522.500,00 1.742.363,11 84.636,89 
     ALIENAÇÃO DE BENS     99.300,00     99.300,00     82.750,00     0,00     99.300,00 
     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL     1.727.700,00     1.727.700,00     1.439.750,00     1.742.363,11     -14.663,11 
 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA 4.230.800,00 4.230.800,00 2.653.105,09 3.661.664,41 569.135,59 
 SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) 35.500.000,00 35.500.000,00 29.989.097,10 30.598.869,54 4.901.130,46 
 OP. DE CRÉDITO - REFINANC. (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 SUBTOTAL COM REFINANC. (III) = (I + II) 35.500.000,00 35.500.000,00 29.989.097,10 30.598.869,54 4.901.130,46 
 DÉFICIT (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 TOTAL (V) = (III + IV) 35.500.000,00 35.500.000,00 29.989.097,10 30.598.869,54 4.901.130,46 
 

   

 DESPESAS DOTAÇÃO
INICIAL

SUPLEMENT./
REDUÇÃO

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESA
EMPENHADA

DESPESA
LIQUIDADA

DESPESA
PAGA

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

SALDO A
PAGAR 

 DESPESAS CORRENTES 32.937.824,00 2.361.931,22 35.299.755,22 28.559.123,00 26.532.983,04 25.731.085,17 6.740.632,22 2.026.139,96 801.897,87  
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     17.387.000,00     -230.000,00     17.157.000,00     13.082.891,93     13.082.469,16     12.799.603,26     4.074.108,07     422,77     282.865,90  
     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     2.000,00     0,00     2.000,00     0,00     0,00     0,00     2.000,00     0,00     0,00  
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES     15.548.824,00     2.591.931,22     18.140.755,22     15.476.231,07     13.450.513,88     12.931.481,91     2.664.524,15     2.025.717,19     519.031,97  
 DESPESAS DE CAPITAL 2.401.176,00 2.170.024,79 4.571.200,79 2.505.859,53 1.066.826,78 1.066.331,78 2.065.341,26 1.439.032,75 495,00  
     INVESTIMENTOS     2.358.176,00     2.170.024,79     4.528.200,79     2.486.857,74     1.047.824,99     1.047.329,99     2.041.343,05     1.439.032,75     495,00  
     INVERSÕES FINANCEIRAS     20.000,00     0,00     20.000,00     0,00     0,00     0,00     20.000,00     0,00     0,00  
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA     23.000,00     0,00     23.000,00     19.001,79     19.001,79     19.001,79     3.998,21     0,00     0,00  
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 161.000,00 -100.000,00 61.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 35.500.000,00 4.431.956,01 39.931.956,01 31.064.982,53 27.599.809,82 26.797.416,95 8.805.973,48 3.465.172,71 802.392,87  
 AMORT. DÍVIDA - REFINANC. (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
 SUB. COM REFINANC. (VIII)=(VI + VII) 35.500.000,00 4.431.956,01 39.931.956,01 31.064.982,53 27.599.809,82 26.797.416,95 8.805.973,48 3.465.172,71 802.392,87  
 SUPERÁVIT (IX) 2.999.059,72  
 TOTAL (X)=(VIII + IX) 35.500.000,00 4.431.956,01 39.931.956,01 31.064.982,53 30.598.869,54 26.797.416,95 8.805.973,48 3.465.172,71 802.392,87  
 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 26 de novembro de 2019       Ano IV | Edição nº 881      Página 9 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

Demonstrativo por Função e Subfunção

Período: Janeiro a Outubro2019

Município de Pirangi

Órgão: Consolidado

DESCRIÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

1.030.000,00 808.530,87 221.469,13 772.452,58 36.078,291 - LEGISLATIVA 1.030.000,00 0,00
1.030.000,00 808.530,87 221.469,13 772.452,58 36.078,29     31 - AÇÃO LEGISLATIVA 1.030.000,00 0,00

4.265.800,00 3.516.231,25 749.568,75 3.336.079,29 180.151,964 - ADMINISTRAÇÃO 4.024.000,00 241.800,00
3.304.800,00 2.780.898,87 523.901,13 2.612.206,22 168.692,65     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.051.000,00 253.800,00

390.000,00 293.456,19 96.543,81 293.456,19 0,00     123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 375.000,00 15.000,00
571.000,00 441.876,19 129.123,81 430.416,88 11.459,31     124 - CONTROLE INTERNO 598.000,00 -27.000,00

2.446.294,00 1.869.133,12 577.160,88 1.627.238,24 241.894,888 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.193.684,00 252.610,00
51.610,00 20.378,43 31.231,57 15.501,43 4.877,00     241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 47.000,00 4.610,00

775.764,00 454.370,51 321.393,49 439.924,86 14.445,65     243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 679.764,00 96.000,00
1.618.920,00 1.394.384,18 224.535,82 1.171.811,95 222.572,23     244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.466.920,00 152.000,00

11.775.537,22 9.669.328,54 2.106.208,68 8.569.950,76 1.099.377,7810 - SAÚDE 10.777.816,00 997.721,22
8.390.316,00 6.409.803,42 1.980.512,58 5.821.262,72 588.540,70     301 - ATENÇÃO BÁSICA 8.037.816,00 352.500,00
3.032.000,00 3.005.314,53 26.685,47 2.494.477,45 510.837,08     302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.450.000,00 582.000,00

78.000,00 48.901,53 29.098,47 48.901,53 0,00     304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 59.000,00 19.000,00
275.221,22 205.309,06 69.912,16 205.309,06 0,00     305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 231.000,00 44.221,22

10.655.100,00 7.704.570,27 2.950.529,73 7.279.125,94 425.444,3312 - EDUCAÇÃO 9.803.800,00 851.300,00
148.000,00 94.517,52 53.482,48 94.517,52 0,00     122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 148.000,00 0,00
854.800,00 619.467,96 235.332,04 584.363,90 35.104,06     306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 849.800,00 5.000,00

4.766.300,00 3.756.157,27 1.010.142,73 3.704.986,51 51.170,76     361 - ENSINO FUNDAMENTAL 4.641.000,00 125.300,00
927.000,00 820.747,79 106.252,21 723.224,86 97.522,93     364 - ENSINO SUPERIOR 681.000,00 246.000,00

3.733.000,00 2.224.769,79 1.508.230,21 1.999.969,95 224.799,84     365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 3.271.000,00 462.000,00
226.000,00 188.909,94 37.090,06 172.063,20 16.846,74     367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 213.000,00 13.000,00

210.000,00 161.456,73 48.543,27 157.410,97 4.045,7613 - CULTURA 205.000,00 5.000,00
210.000,00 161.456,73 48.543,27 157.410,97 4.045,76     392 - DIFUSÃO CULTURAL 205.000,00 5.000,00

3.167.700,00 2.769.550,68 398.149,32 2.046.203,43 723.347,2515 - URBANISMO 2.352.700,00 815.000,00
979.700,00 851.575,76 128.124,24 244.848,83 606.726,93     451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 576.700,00 403.000,00

2.188.000,00 1.917.974,92 270.025,08 1.801.354,60 116.620,32     452 - SERVIÇOS URBANOS 1.776.000,00 412.000,00
3.679.524,79 3.145.850,75 533.674,04 2.446.534,64 699.316,1117 - SANEAMENTO 2.556.000,00 1.123.524,79

3.679.524,79 3.145.850,75 533.674,04 2.446.534,64 699.316,11     512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 2.556.000,00 1.123.524,79
98.000,00 66.234,27 31.765,73 66.234,27 0,0018 - GESTÃO AMBIENTAL 98.000,00 0,00
98.000,00 66.234,27 31.765,73 66.234,27 0,00     541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 98.000,00 0,00

85.000,00 67.314,40 17.685,60 67.250,90 63,5020 - AGRICULTURA 61.000,00 24.000,00
85.000,00 67.314,40 17.685,60 67.250,90 63,50     606 - EXTENSÃO RURAL 61.000,00 24.000,00

15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,0023 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 15.000,00 0,00
15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00     695 - TURISMO 15.000,00 0,00

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1 /2 srzce.rsrf



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 26 de novembro de 2019       Ano IV | Edição nº 881      Página 10 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

DESPESAS
EMPENHADAS

DESPESAS
LIQUIDADAS

SALDO A
EMPENHAR

SALDO A
LIQUIDAR

Demonstrativo por Função e Subfunção

Período: Janeiro a Outubro2019

Município de Pirangi

Órgão: Consolidado

DESCRIÇÃO DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

CRÉDITOS
ADICIONAIS

(Artigo 52, Incisos II, alínea "c", da LC. 101/00)

671.000,00 473.025,11 197.974,89 422.165,61 50.859,5026 - TRANSPORTE 676.000,00 -5.000,00
671.000,00 473.025,11 197.974,89 422.165,61 50.859,50     782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 676.000,00 -5.000,00

1.313.000,00 474.767,85 838.232,15 470.174,50 4.593,3527 - DESPORTO E LAZER 1.087.000,00 226.000,00
1.238.000,00 424.586,39 813.413,61 421.697,79 2.888,60     811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 1.012.000,00 226.000,00

75.000,00 50.181,46 24.818,54 48.476,71 1.704,75     813 - LAZER 75.000,00 0,00
459.000,00 338.988,69 120.011,31 338.988,69 0,0028 - ENCARGOS ESPECIAIS 459.000,00 0,00

25.000,00 19.001,79 5.998,21 19.001,79 0,00     843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 25.000,00 0,00
434.000,00 319.986,90 114.013,10 319.986,90 0,00     846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 434.000,00 0,00
61.000,00 0,00 61.000,00 0,00 0,0099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 161.000,00 -100.000,00
61.000,00 0,00 61.000,00 0,00 0,00     999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 161.000,00 -100.000,00

39.931.956,01 31.064.982,53 8.866.973,48 27.599.809,82 3.465.172,71TOTAL 35.500.000,00 4.431.956,01

LUIZ CARLOS DE MORAES
Prefeito Municipal

ANDRE RICARDO CADAMURO
Contador

 SILVANA BENEDITA FANCIO
Controle Interno

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 2 /2 srzce.rsrf



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 26 de novembro de 2019       Ano IV | Edição nº 881      Página 11 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 25/11/2019 08:15

Município de Pirangi
 

Demonstrativo de apuração da Receita Corrente Líquida
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)

 

Período: Novembro/2018 a Outubro/2019 Órgão: Consolidado
 RECEITAS CORRENTES  
 ESPECIFICAÇÃO 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 TOTAL 

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA 615.985,55 511.855,29 156.606,53 300.339,49 274.140,40 217.005,66 321.496,55 263.408,78 1.032.956,59 412.950,41 380.486,89 458.970,94 4.946.203,08 

 CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA PATRIMONIAL 27.853,16 13.034,49 8.233,31 30.504,29 35.611,93 18.521,08 22.667,60 18.305,00 24.014,15 26.056,27 19.723,46 22.193,23 266.717,97 
 RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 RECEITA DE SERVIÇOS 177.001,12 189.057,52 210.813,78 199.517,62 225.799,36 215.436,08 206.190,90 189.152,66 210.860,70 208.189,44 204.326,55 203.009,39 2.439.355,12 
 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.011.631,26 2.957.706,52 2.905.872,40 3.265.993,16 2.589.108,47 2.672.807,43 2.396.539,54 2.154.182,79 3.024.179,84 2.201.979,99 1.937.866,96 2.732.935,67 30.850.804,03 
 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 265.916,68 501.722,34 256.918,92 155.903,42 67.439,18 21.113,72 5.922,16 2.652,39 2.691,33 2.642,90 590,19 3.341,34 1.286.854,57 
 TOTAL RECEITAS CORRENTES 3.098.387,77 4.173.376,16 3.538.444,94 3.952.257,98 3.192.099,34 3.144.883,97 2.952.816,75 2.627.701,62 4.294.702,61 2.851.819,01 2.542.994,05 3.420.450,57 39.789.934,77 

 DEDUÇÕES  
 ESPECIFICAÇÃO 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 TOTAL 

 CONTRIBUIÇÃO AO R.P.P.S. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 REC. COMPENSAÇÃO PREVIDENC. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 GANHOS COM APLICAÇÃO FINANCEIRA DO

RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 DEDUÇÃO RECEITA PARA FORMAÇÃO

FUNDEB 300.391,33 355.820,99 382.043,01 522.929,28 378.408,16 393.186,64 359.008,01 307.733,36 353.583,36 300.419,97 275.251,64 389.100,98 4.317.876,73 
 TOTAL DEDUÇÕES 300.391,33 355.820,99 382.043,01 522.929,28 378.408,16 393.186,64 359.008,01 307.733,36 353.583,36 300.419,97 275.251,64 389.100,98 4.317.876,73 

 TOTAIS  
 ESPECIFICAÇÃO 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 TOTAL 

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 2.797.996,44 3.817.555,17 3.156.401,93 3.429.328,70 2.813.691,18 2.751.697,33 2.593.808,74 2.319.968,26 3.941.119,25 2.551.399,04 2.267.742,41 3.031.349,59 35.472.058,04 

 RESULTADO DO FUNDEB  
 ESPECIFICAÇÃO 11/2018 12/2018 01/2019 02/2019 03/2019 04/2019 05/2019 06/2019 07/2019 08/2019 09/2019 10/2019 TOTAL 

 FUNDEB RECEBIDO 260.392,69 317.660,97 522.935,23 392.683,46 375.417,19 406.851,58 315.960,97 299.901,22 418.694,60 313.086,09 262.215,29 462.307,09 4.348.106,38 
 FUNDEB RETIDO 300.391,33 355.820,99 382.043,01 522.929,28 378.408,16 393.186,64 359.008,01 307.733,36 353.583,36 300.419,97 275.251,64 389.100,98 4.317.876,73 
 

 

 

Nota Explicativa:
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB: A partir do exercício de 2018, o AUDESP passou a considerar como dedução o valor retido das receitas de impostos e transferências constitucionais e legais que
compõe a base de cálculo do FUNDEB.
 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 12 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 25/11/2019 08:16

Município de Pirangi
 

Demonstrativo de Receitas e Despesas Previdenciárias
(Artigo 53, Incisos II e 50, Inciso IV, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Outubro/2019 Consolidado 

NOTA EXPLICATIVA: O Município não possui Regime Próprio de Previdência
Social.

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 26 de novembro de 2019       Ano IV | Edição nº 881      Página 13 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 25/11/2019 08:19

Município de Pirangi
 

Demonstrativo dos Restos a Pagar
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Outubro/2019 Consolidado 
 ENTIDADE EXERCÍCIO ANTERIOR  MOVIMENTAÇÃO ATÉ O PERÍODO  SALDO ATÉ O PERÍODO  

 FONTE DE RECURSO PROCESSADO NÃO
PROCESSADO NÃO PROC.

LIQUIDADO
PAGO

PROCESSADO
PAGO NÃO

PROCESSADO
CANCELADO

PROCESSADO
CANCELADO

NÃO PROCES. PROCESSADO NÃO
PROCESSADO 

   

  

 PREFEITURA MUNICIPAL 842.494,97 1.499.366,93 966.692,72 806.323,89 966.692,72 0,00 0,00 36.171,08 532.674,21 
  

 RECURSOS PRÓPRIOS 652.495,89 376.074,37 276.786,75 616.634,81 276.786,75 0,00 0,00 35.861,08 99.287,62 
  

 RECURSOS ESTADUAIS 130.438,61 886.779,66 560.402,99 130.438,61 560.402,99 0,00 0,00 0,00 326.376,67 
  

 RECURSOS FEDERAIS 59.560,47 236.512,90 129.502,98 59.250,47 129.502,98 0,00 0,00 310,00 107.009,92 
  

 TOTAL 842.494,97 1.499.366,93 966.692,72 806.323,89 966.692,72 0,00 0,00 36.171,08 532.674,21 
 

 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  Terça-feira, 26 de novembro de 2019       Ano IV | Edição nº 881      Página 14 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI 

            Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 25/11/2019 08:16

Município de Pirangi
 

Resultado Nominal - Exceto órgão de Previdência
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

 Período: Janeiro a Outubro/2019 Consolidado 
 

ESPECIFICAÇÃO
SALDO  

 Em 31 Dez 2018
(a)

No Bimestre
Anterior (b)

No Bimestre
Atual (c) 

 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 451.675,87 358.909,15 362.769,45 
 DEDUÇÕES (II) 5.466.269,01 7.680.810,79 8.271.567,95 
    ATIVO DISPONÍVEL 6.297.998,67 7.702.756,70 8.292.883,45 
    HAVERES FINANCEIROS 10.765,31 14.225,17 14.855,58 
    (-) RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 842.494,97 36.171,08 36.171,08 
 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II) -5.014.593,14 -7.321.901,64 -7.908.798,50 
 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00 
 PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 347.707,91 332.555,38 336.415,68 
  

 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V) -5.362.301,05 -7.654.457,02 -8.245.214,18 
 

   
 

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA  

 No Bimestre
Atual (c - b)

Janeiro a Outubro
(c - a) 

 RESULTADO NOMINAL -590.757,16 -2.882.913,13 
 

 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -1.159.992,84  
   

Nota Explicativa:
      1. Na linha DEDUÇÕES (II) se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado valor nessa
linha.
      2. Os valores relativos aos investimentos do RPPS serão demonstrados na linha de Haveres Financeiros.
      3. O saldo da Dívida Fiscal Líquida corresponde ao saldo da dívida consolidada líquida, deduzidas as Receitas de Privatização e Passivos Reconhecidos.
      4. O saldo dos Passivos Reconhecidos compreende as obrigações com fornecedor ou instituição financeira que não foram excluídos da Dívida Consolidada.
      5. As dívidas contabilizadas como INTRA OFSS (Orçamento Fiscal e da Seguridade Social) são excluídas nos demonstrativos consolidados.
 

 

 

 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno



  Terça-feira, 26 de novembro de 2019   Ano IV | Edição nº 881   Página 15 de 15

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1/1 - 25/11/2019 08:17

Município de Pirangi
 

Resultado Primário
(Artigo 53, Inciso III, da LC. 101/00)

 

Período: Janeiro a Outubro/2019 Órgão: Consolidado
 RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ANUAL

INICIAL
PREVISÃO ANUAL

ATUALIZADA
RECEITAS

REALIZADAS 
 RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) 37.776.300,00 37.776.300,00 32.372.280,84 
     IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 4.719.000,00 4.719.000,00 3.818.362,24 
     CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 
           RECEITA PREVIDENCIÁRIA 0,00 0,00 0,00 
           OUTRAS CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 0,00 
     RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA 95.000,00 95.000,00 79.940,32 
           RECEITA PATRIMONIAL 222.500,00 222.500,00 225.830,32 
           (-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 127.500,00 127.500,00 145.890,00 
     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 30.327.484,83 30.327.484,83 25.881.466,25 
     DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.634.815,17 2.634.815,17 2.592.512,03 
           DEMAIS RECEITAS CORRENTES 2.634.815,17 2.634.815,17 2.592.512,03 
 RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.827.000,00 1.827.000,00 1.742.363,11 
     OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) 0,00 0,00 0,00 
     ALIENAÇÃO DE ATIVOS (V) 99.300,00 99.300,00 0,00 
     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 1.727.700,00 1.727.700,00 1.742.363,11 
           CONVÊNIOS 1.727.700,00 1.727.700,00 1.224.483,11 
           OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 517.880,00 
 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 
 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) 1.727.700,00 1.727.700,00 1.742.363,11 
 DEDUÇÕES DA RECEITA (VII) 4.230.800,00 4.230.800,00 3.661.664,41 
 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VIII)=(I+VI-VII) 35.273.200,00 35.273.200,00 30.452.979,54 
 

   

 DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ANUAL
INICIAL

DOTAÇÃO ANUAL
ATUALIZADA

DESPESAS
LÍQUIDAS

ATÉ O MÊS
 

 DESPESAS CORRENTES (IX) 32.937.824,00 35.299.755,22 26.532.983,04 
     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.387.000,00 17.157.000,00 13.082.469,16 
     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (X) 2.000,00 2.000,00 0,00 
     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.548.824,00 18.140.755,22 13.450.513,88 
 DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX-X) 32.935.824,00 35.297.755,22 26.532.983,04 
 DESPESAS DE CAPITAL (XII) 2.401.176,00 4.571.200,79 1.066.826,78 
     INVESTIMENTOS 2.358.176,00 4.528.200,79 1.047.824,99 
     INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000,00 20.000,00 0,00 
           CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XIII) 0,00 0,00 0,00 
           AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XIV) 20.000,00 20.000,00 0,00 
           DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 
     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XV) 23.000,00 23.000,00 19.001,79 
 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)=(XII-XIII-XIV-XV) 2.358.176,00 4.528.200,79 1.047.824,99 
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII) 161.000,00 61.000,00 0,00 
 DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)=(XI+XVI+XVII) 35.455.000,00 39.886.956,01 27.580.808,03 
 

   

 RESULTADO PRIMÁRIO (VIII-XVIII) -181.800,00 -4.613.756,01 2.872.171,51 
 

   

 DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR  
   

 META DE RESULTADO PRIMáRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA -181.800,00  
   
 

 

 

 
LUIZ CARLOS DE MORAES ANDRE RICARDO CADAMURO SILVANA BENEDITA FANCIO

Prefeito Municipal Contador Controle Interno


	PODER EXECUTIVO DE PIRANGI
	Atos Oficiais
	Decretos
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relatório Resumido da Execução Orçamentária

		2019-11-26T13:25:17-0300




